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Streszczenie

Monika Kolendowicz: Zmienność siły ciągu pływaków na wstępnym etapie szkolenia.

Wprowadzenie W pogoni za progresją wyników często zapomina się o tym, aby trening

był zaplanowany świadomie i z uwzględnieniem indywidualnych możliwości oraz

potrzeb pływaka na wstępnym etapie szkolenia. Na tym etapie priorytetem powinna być

nauka w formie zabawowej oraz prawidłowo dobrane ćwiczenia techniczne wraz

z obciążeniem treningowym nieprzekraczających aktualnych możliwości adepta. Proces

ten powinien być sterowany z uwzględnieniem aktualnego poziomu rozwoju

biologicznego dziecka. Profesjonalne podejście do treningu, już na tym etapie szkolenia,

jest zgodne z podstawami szeroko pojętej optymalizacji procesu treningowego, której

celem nadrzędnym jest stosowanie zasad etapizacji, w głównej mierze związanej ze

stopniową progresją elementów technicznych i sprawności ogólnej przekładających się

na wynik sportowy oraz jego utrzymanie w kolejnych latach szkolenia.

Na poprawę wyników rywalizacji wpływ ma wiele czynników, wśród których należy

wymienić: budowę somatyczną, poziom wybranych zdolności motorycznych,

środowisko, technikę wykonania ruchu, etc. Na różnych etapach szkolenia akcenty

rozkładają się odmiennie. Dla przykładu należy wskazać, że wyniki badań w grupie

pływaków trenujących na poziomie ukierunkowanym i specjalnym, sugerują, że jednym

z kluczowych elementów poziomu przygotowania startowego jest określenie deficytu

siły, poza innymi standardowo wykonywanymi pomiarami. Deficyt jest różnicą

pomiędzy pływaniem pełnym stylem a sumą pracy kończyn górnych i dolnych,

zarejestrowanych osobno. Wynik ten daje trenerowi informacje o poziomie siły ciągu

pływaka oraz skoordynowania poszczególnych składowych wyszkolenia. Do tej pory nie

spotkano badań z udziałem zawodników młodszych grup wiekowych (etap szkolenia

wszechstronnego).

Cel główny Celem pracy było zbadanie wpływu autorskiego programu podniesienia

efektywności techniki pływania na siłę ciągu, w trzech wariantach, oraz na wyniki

w pływaniu aktywnym na dystansie 25m. Celem dodatkowym było określenie poziomu

deficytu siły i jego zmienności pod wpływem zastosowanego programu szkolenia

w okresie objętym obserwacją.
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Materiał Wyniki zebrano na przykładzie 90 dzieci obojga płci w wieku 9-11 lat.

Badanych podzielono na dwie grupy: grupę eksperymentalną (n=45; dziewczęta n=18,

chłopcy n=27), młodych pływaków, uczniów Szkoły Podstawowej nr 3 im. Adama

Mickiewicza w Obornikach. Grupę kontrolną stanowiło 45 dzieci (n=45; dziewczęta

n=18, chłopcy n=27) z Klubu Pływackiego Koziegłowy realizującą standardowy program

nauki pływania PZP.

Metoda Obserwacja obejmowała okres 12 tygodni podczas, których obie grupy

zrealizowały 24 jednostki treningowe. Grupa eksperymentalna realizowała program

doskonalenia techniki pływania kraulem na piersiach zgodnie ze standardami

określonymi przez Polski Związek Pływacki (PZP), poszerzony o autorski program

doskonalenia techniki pływania. Grupa kontrolna realizowała wyłącznie standardowy

program PZP.

W procesie badawczym wykonano pomiary antropometryczne, sprawności motorycznej

oraz zarejestrowano poziom siły ciągu, przy prędkości zerowej, na uwięzi w trzech

wariantach (A – pełen styl, B – same ręce, C – same nogi). Ponadto, za pomocą liczby

ruchów kończyn górnych w wariancie A (pełen styl) i B (same ręce) oceniono

efektywność pływania na dystansie 25 metrów metodą kraulową. Zmierzono również

prędkość jaką uzyskały badane dzieci na dystansie 25 metrów w trzech wariantach.

Nowatorskim elementem przeprowadzonych badań było określenie deficytu siły ciągu

u młodych pływaków, na wstępnym etapie szkolenia sportowego.

Wyniki badań Obserwacje badanych grup wykazały wzrost siły ciągu we wszystkich

badanych wariantach zarówno w grupie chłopców jak i dziewcząt z grupy

eksperymentalnej. Odnotowano poprawę efektywności pływania pełnym stylem

w grupie eksperymentalnej w wariancie A (pełen styl) i B (same ręce). Zestawienie

wyników siły ciągu i efektywności pływania wskazało na istotny wpływ pracy nad

techniką pływania na uzyskane wyniki w pływaniu na dystansie 25m. Przeprowadzona

analiza zarejestrowanego materiału pokazała, że suma wartości siły ciągu kończynami

dolnymi i górnymi była wyższa niż siła ciągu pełnym stylem. Wśród dziewcząt

i chłopców dominowała praca kończynami górnymi. Uzyskiwany wynik w deficycie siły

nie wpływał jednoznacznie na wynik w pływaniu aktywnym.
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Wnioski Uzyskane wyniki przez młodych pływaków z grupy eksperymentalnej wskazują

na słuszność zastosowania metody pomiaru siły ciągu na uwięzi dla podniesienia

efektywności doskonalenia sprawności specjalnej. Daje to możliwość sprawdzenia

jakości zsynchronizowanych ruchów kończyn górnych i dolnych w pływaniu pełnym

stylem. Należy jednak pamiętać, że metoda pomiaru siły ciągu na uwięzi na wstępnym

etapie szkolenia nie może służyć jako przedwczesne wdrażanie do treningu siłowego,

lecz ma być wsparciem dla trenerów w celu określenia deficytu pomiędzy pływaniem

pełnym stylem a sumą kończyn górnych i dolnych. Odpowiednie skoordynowanie

ruchów kończyn górnych i dolnych pozwoli na osiągnięcie wysokich wyników

sportowych w przyszłości.
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1. Wstęp

Współczesne szkolenie sportowe oparte jest na szerokiej wiedzy pochodzącej

zarówno z doświadczeń metodycznych ale przede wszystkim z licznych badań

prowadzonych przez przedstawicieli wielu obszarów nauki. W poniższym wstępie

przedstawione zostaną podstawowe, wybrane zagadnienia związane z rozwiązywanym

problemem badawczym.

1.1. Sport, szkolenie dzieci i młodzieży

Obecnie, aktywność fizyczna podejmowana jest przez wszystkie grupy społeczne

w różnym wieku i staje się „modna”, podobnie jak dążenie do utrzymania zdrowia na

dobrym poziomie. Związane jest to między innymi z systematycznym zwiększaniem

świadomości o prozdrowotnym wpływie szeroko pojętej kultury fizycznej na ciało

i psychikę człowieka. Ustawa o Kulturze Fizycznej z dnia 18 stycznia 1996 r., wskazuje,

że „kulturą fizyczną jest wiedza, wartości, zwyczaje, działania podejmowane dla

zapewnienia rozwoju psychofizycznego, wychowania, doskonalenia uzdolnień

i sprawności fizycznej człowieka, a także dla zachowania oraz przywracania jego

zdrowia” [Dziennik Ustaw 1996 Nr 25 poz. 113]. Cele, które wymienione są w ww.

definicji kultury fizycznej realizowane są poprzez wychowanie fizyczne, sport, rekreację

ruchową oraz rehabilitację ruchową, i choć uregulowania prawne w tym obszarze

zmieniały się już wielokrotnie, można uznać to podejście za jedno

z najbardziej klarownych i porządkujących zagadnienia w omawianym obszarze.

Niniejsza praca związana jest z zagadnieniami dotyczącymi działalności sportowej

dzieci, w związku z powyższym kolejne akapity poruszać będą tematykę związaną

z wpływem regularnego uczestnictwa w zajęciach sportowych na wczesnym etapie

szkolenia na budowę ciała i sprawność fizyczną dzieci.

Zasady uprawiania i organizowania sportu uregulowane zostały Ustawą o Sporcie

z dnia 25 czerwca 2010 r., z późniejszymi zmianami, która wskazuje, że: „Sportem są

wszelkie formy aktywności fizycznej, które przez uczestnictwo doraźne lub zorganizowane

wpływają na wypracowanie lub poprawienie kondycji fizycznej i psychicznej, rozwój

stosunków społecznych lub osiągnięcie wyników sportowych na wszelkich poziomach”

[Dz. U. z 2019r. poz. 1468, 1495, 2251. Ustawa z dnia 25 czerwca 2010 o sporcie].
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 Wachowski [1982] uważał, że „Sport to działalność mająca na celu podnoszenie

sprawności fizycznej i jej manifestację, uprawiana systematycznie według pewnych reguł,

w której występuje pierwiastek współzawodnictwa i dążenie do osiągania jak najlepszych

wyników.”

Obecna wiedza na temat teorii treningu sportowego, suplementacji, żywienia (lub

wspomagania żywienia suplementacją), medycyny sportowej czy odnowy biologicznej,

daje możliwość sportowcom na realizację wymagających programów treningowych tak,

aby w pełni mogli wykorzystać możliwości funkcjonalne swojego organizmu [Rakowski

2010; Strzelczyk i wsp. 2015].

Pomimo, że sportem potocznie nazywa się praktycznie każdy rodzaj

zorganizowanego współzawodnictwa należy rozróżnić sport podejmowany dla rekreacji

od sportu kwalifikowanego. Sport taki posiada swoje ściśle zorganizowane struktury,

Federacje i Polskie Związki Sportowe zrzeszające uprawiających daną dyscyplinę

zawodników, trenerów i działaczy, zgodnie z obowiązującymi przepisami. Sport

wyczynowy w dzisiejszych czasach prezentuje się rosnącym poziomem wyników

[Sozański 2013]. Dotyczy to zawodników nie tylko reprezentujących najwyższy poziom

sportowy, bowiem kształtowanie mistrzostwa jest wieloletnim procesem, który

rozpoczyna się już we wczesnym okresie życia.

Aktywność sportowa podejmowana przez młodego człowieka nie tylko rozwija

go w kategoriach fizyczno-zdrowotnych, ale także ma wpływ na rozwój emocjonalny,

społeczny i psychiczny. Właściwości te powinny być kształtowane w odpowiedni

i odpowiedzialny sposób oraz muszą być zauważane przez trenerów, aby nie doprowadzić

do poważnych skutków w konsekwencji lekceważenia podstawowych zasad treningu

dzieci i młodzieży [Malina 2010]. Uprawianie sportu powinno mieć charakter

pozytywny, przynosić satysfakcję i przyjemność dla samych zawodników oraz trenerów

[Rakowski 2010].

Istotą sportu najmłodszych jest zapewnienie aktywnego spędzenia czasu wolnego

z uwzględnieniem wszechstronnego, ukierunkowanego szkolenia, którego celem jest

wprowadzenie dzieci do aktywności podejmowanej w dorosłym życiu

w celach rekreacyjnych. Szkolenie sportowe dzieci i młodzieży powinno być

heteroteliczne. Oznacza to spełnianie zadań zdrowotnych, społeczno-wychowawczych,

edukacyjnych oraz szkoleniowych, a nie wyłącznie walka o punkty i zwycięstwo za

„wszelką cenę”. Szkolenie powinno pomagać w motywowaniu do działania

i efektywnym funkcjonowaniu w życiu codziennym [Sozański i wsp. 2013].
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Szkolenie dzieci i młodzieży traktowane jest, ponadto, jako podsystem sportu

wyczynowego, którego uzasadnieniem jest fakt, że kształtowanie funkcji i umiejętności

w każdej fazie ontogenezy przebiega w określony sposób, przy czym obciążenia należy

dostosować do indywidualnych możliwości zawodnika [Malina i wsp. 2004; Sozański

i wsp. 2012; Sozański 2013; Armstrong 2019]. Wobec tego, powiązane jest

z uwarunkowaniami rozwoju biologicznego [Malina i wsp. 2004; Malina i wsp. 2019].

Co więcej, jest wstępem do złożonego procesu budowy mistrzostwa. Na tym etapie

kształtują się predyspozycje sportowe w zgodzie ze wzrastającymi możliwościami

biologicznego potencjału ustroju. Nie znajduje się w literaturze dowodów, iż

przyspieszanie kolejnych etapów szkolenia sportowego u dzieci może w pozytywny

sposób wpłynąć na rozwój ich organizmu. Wręcz przeciwnie znajduje się dowody,

świadczące o tym że taki sposób postępowania doprowadza do przeciążenia ustroju,

kontuzji a w konsekwencji rezygnacji ze współzawodnictwa sportowego (Malina 2010;

Kosendiak 2012; Sozański 2013).

Kolejnym zagadnieniem związanym z nieodpowiednim doborem obciążeń

treningowych do tempa rozwoju biologicznego jest zjawisko wczesnej specjalizacji

w wyniku, której zawodnik nie osiągnie maksymalnych możliwość organizmu z powodu

ograniczonego rozwoju wszechstronnego, stanowiącego fundament w procesie

treningowym na rzecz rozwoju specjalnego ukierunkowanego na konkretną dyscyplinę

sportu (Malina 2010).

Rozwój sportowy w wspomnianym wyżej szkoleniu realizuje się poprzez

racjonalną etapizację, dzięki której formułowane są odpowiednie cele i dobierane do nich

działania trenerskie, w tym obciążenia treningowe, które uwzględniają zasady

stopniowania rozwijania mistrzostwa oraz praw rozwoju biologicznego młodych

zawodników [Malina i wsp. 2004, 2019; Balyi i wsp. 2013; Kosendiak 2014; Sozański

2015].


[…]


Na lądzie:

- Naprzemianstronne

krążenia ramion w przód

i w tył,

- W opadzie tułowia

wymachy prostymi

ramionami w górę i w

tył,

- skłony tułowia z

rękoma

wyprostowanymi za

głową

- przywitanie pływaka z

trenerem „chwytem

wody”

- przybicie piątki

pływackiej tyłem

7’

41’

Uczniowie

ustawieni na

brzegu basenu,

trener pokazuje

ćwiczenia.

Po 100 m

czekamy na

Zwrócenie uwagi

na dokładność

techniczną stylu.
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Zadanie

główne

Zadanie

sprinterskie

Rozpływanie

W wodzie:

3x100 m stylem

zmiennym

4x50 m

(25 m w dokładance do

kraula na piersiach,

pierwszy ruch ręką z

markowaniem chwytu i

powrót ręki pod wodą

do dokładanki, drugi

ruch tą samą ręką pełen

z zaznaczeniem

mocnego chwytu wody,

25m kraul na długim

kroku)

8x25 m

(25m płyniemy kraulem

na długim kroku, nie

przekraczamy 20 cykli

ramion)

4x100 m

(płyniemy kraulem na

długim kroku, pomimo

zmęczenia staramy się

utrzymać maksymalnie

20 cykli ramion)

8x25 m

Płynięcie strzałą na

piersiach, praca nogami

techniką kraulową

100 m styl klasyczny

5’

ostatnią osobę z

toru.

Po 50 m czekamy

na ostatnią osobę

z toru.

Po 25 m czekamy

na ostatnią osobę

z toru.

Maksymalna

liczba cykli na 25

m to 20.

Start co 45

sekund

Pokaz i

objaśnienie

zadania przez

trenera.

Trener co 25 m

weryfikuje

każdego ucznia

ile robi cykli na 25

m.

Trener co 25 m

wybiera

zawodnika,

którego

kontroluje w

liczeniu cykli.

Dopingowanie

dzieci.

Nadzorowanie

startów co 45

sekund.

Część III –

końcowa

Czynności

organizacyjne

Zbiórka,

Podsumowanie zajęć.

3’ Uczniowie

opowiadają o

poprawnym

chwycie wody.
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Konspekt zajęć pływania nr 12

Temat: Doskonalenie pływania kraulem na piersiach.

Zadanie główne: Doskonalenie pływania na długim kroku.

Zadanie dodatkowe: Doskonalenie koordynacji w pływaniu kraulem na piersiach .

Data: 08.02.2018r.

Miejsce: Pływalnia w Obornikach

Cele lekcji w zakresie:

- postaw: bezpieczeństwo podczas zajęć,

- umiejętności: poprawne wykonanie fazy podwodnej w kraulu na piersiach,

- sprawności fizycznej: wzmocnienie pracy kończyn górnych i dolnych.

- wiadomości: uczniowie wiedzą, jak skoordynować pracę kończyn górnych i dolnych

w kraulu.

Tok lekcji Nazwa ćwiczenia Czas

trwania

Wskazówki

metodyczne

Uwagi

Część I –

Wstępna

Czynności

organizacyjne

- Zbiórka, wyjaśnienie

zasad bezpieczeństwa

i przebiegu zajęć,

- Ustawienie do

rozgrzewki na lądzie

3’

1’

Ustawienie w

dwuszeregu.

Zwrócenie uwagi

na odpowiedni

strój ćwiczących.

Część II –

Główna

Rozgrzewka

Na lądzie:

- Naprzemianstronne

krążenia ramion w przód

i w tył,

- W opadzie tułowia

wymachy prostymi

ramionami w górę i w

tył,

- skłony tułowia z

rękoma

wyprostowanymi za

głową

- przywitanie pływaka z

trenerem „chwytem

wody”

- przybicie piątki

pływackiej tyłem

7’

41’

Uczniowie

ustawieni na

brzegu basenu,

trener pokazuje

ćwiczenia.
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Zadanie

główne

Zadanie

sprinterskie

Rozpływanie

W wodzie:

2x 100 m

(stylem zmiennym w

odwrotnej kolejności)

6x75 m

(25 m w dokładance do

kraula na piersiach, 50

m kraulem na długim

kroku )

6x25 m

(25m płyniemy kraulem

co 5 m szybko, wolno)

2x200 m

(płyniemy kraulem na

długim kroku, pomimo

zmęczenia staramy się

utrzymać maksymalnie

20 cykli ramion)

8x25 m

Płynięcie strzałą na

piersiach, praca nogami

techniką kraulową

100 m styl klasyczny

5’

Po 100 m

czekamy na

ostatnią osobę z

toru.

Po 75 m czekamy

na ostatnią osobę

z toru.

Po 25 m czekamy

na ostatnią

osobę z toru.

Po 200 m

czekamy na

ostatnią osobę z

toru.

Maksymalna

liczba cykli na 25

m to 20.

Start co 45

sekund

Zwrócenie uwagi

na dokładność

techniczną stylu.

Pokaz i

objaśnienie

zadania przez

trenera.

Trener weryfikuje

każdego ucznia

ile robi cykli na 25

m.

Dopingowanie

dzieci.

Nadzorowanie

startów co 45

sekund.

Część III –

końcowa

Czynności

organizacyjne

Zbiórka,

Podsumowanie zajęć.

3’ Uczniowie

opowiadają o

poprawnym

chwycie wody.
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9. Summary

Monika Kolendowicz: Swimmers’ variability in power of thrust at the versatile stage

of training.

Introduction While chasing the progress of results very often one forgets about the fact

that training should be purposely planned along with consideration of individual

possibilities as well as needs of the swimmer during preliminary stage of training. Priority

at this stage should be education through fun as well as correctly chosen technical

exercises with training load not exceeding adept’s current skills. That process should be

predetermined by the current biological development of the child. Professional approach

to the training, at the initial stage of it, is compatible with the widely understood basics

for the course of training optimization. Primary goal for that should be use of staging,

mainly related to gradual progress of technical elements and general efficiency which

translates into athletic score as well as its maintenance during following years of training.

There are many factors when it comes to the improvement of competition scores, among

them are: somatic built, specific level of motor skills, environment, as well as technical

execution of motion. Depending on the stage of the training accents distribute differently.

As an example, research findings in the group of swimmers at the targeted and special

level, suggest that one of the key elements of the level of startup preparation is

characterization of power deficit besides of other standard measurements. It should be

mentioned that the deficit is the difference between swimming full front crawl style and

the total work of upper and lower limbs registered separately. These results give the

coach information about the level of swimmer’s thrust strength and coordination of

individual components. Currently there is no study which includes competitors from

younger age groups (at the versatile stage of training).

Main objective Work’s objective was examination of the impact of the original

program’s efficiency of swimming techniques elevation upon thrust strength in three

variants as well as results in 25-meter active swimming. Additional target was definition

of level of the power deficit and its variability under applied training program during

period of observation.
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Material Results collected were based on 90 child participants of both genders, 9-11

years old age group. Subjects were split into two groups: experimental group (n=45; girls

n=18, boys n=27) of young swimmers, students of Adam Mickiewicz Primary School

No. 3) in Oborniki. Controlled group constituted of 45 children (n=45; girls n=19, boys

n=27) from Kozieglowy Swim Club which follows the PSF standard swimmer’s training

program.

Method Observation lasted 12 weeks during which both groups attended 24 separate

training sessions. The experimental group followed the program for improvement of front

crawl according with the standards set by Polish Swimming Federation (PSF), expanded

by original program for improvement of swimming technique. The controlled group

followed PSF standard program only.

During the research process anthropometric measures, motor skills as well as registered

power of thrust, at zero speed, with three tether variants (A – full style, B – just arms, C

– just legs) were completed. Also, with the help of the number of movements of the upper

limbs in variant A (full style) and B (just arms) 25 m distance swimming effectiveness of

the crawl style was rated. In addition, the speed that children achieved was measured for

the 25 m distance swim with the three variants. The innovative element of the carried-out

research was definition of the power deficit in young swimmer at the beginner level of

training.

Results Observation of the subject groups showed improvement of the front crawl in all

measured variants in the group of boys as well as girls in the experimental group.

Improvements were noted in swimming effectiveness of the full front crawl style in the

experimental group in variant A (full style) and B (just arms). Data sheet of scores for the

power of thrust and effectiveness of swimming pointed to the essential impact that work

on swimming technique has on the results of the 25 m distance swim. The analysis

performed of the registered material indicated that quantity of values of power of thrust

for lower and upper limbs was higher than the full front crawl style. Among both girls

and boys use of upper limbs dominated. Obtained score in the power deficit did not clearly

affect the score of active swimming.

Conclusions The results achieved by the young swimmers in the experimental group

indicate validity of application of the power of thrust measurement method at the tether
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to elevate effectiveness for the betterment of special efficiency. That gives the prospect

of verification of quality of the synchronized movements of upper and lower extremities

in the full front crawl style. One must remember that the measurement method, at the

tether, of the power of thrust at the beginner level of training cannot be used as premature

implementation of strength training but must be an assistance for coaches in order to

define power deficit between full front crawl style swimming and the totality of the upper

and lower limbs. Adequate movement coordination of the upper and lower extremities

will allow the achievement of high athletic scores in the future.