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Struktura wyniku sportowego zdeterminowana jest względnie stałym, aczkolwiek

szerokim kompleksem czynników warunkujących adaptacyjne możliwości zawodnika do

stosowanych środków treningowych. Dzięki poprawnie zaplanowanemu i przeprowadzonemu

badaniu odkryć można obiektywne prawidłowości, odzwierciedlające poziom wyników. Mając

jednak świadomość, że w pływaniu sportowym na końcowy rezultat ma wpływ duża liczba

zmiennych, czasem tworzących złożoną i trudną w interpretacji strukturę, dąży się do

wdrażania rozwiązań, z pomocą których z jednej strony możliwa będzie identyfikacja

najważniejszych czynników determinujących rezultat sportowy, a z drugiej ocena wpływu

stosowanych metod i środków treningowych na organizm sportowca. W przedstawionej do

recenzji pracy, Autorka postanowiła zbadać skutki autorskiego programu podniesienia

efektywności techniki pływania na siłę ciągu w pływaniu na uwięzi w trzech wariantach (pełną

techniką, samymi kończynami dolnymi oraz samymi kończynami górnymi).

Podstawowy tekst pracy liczy 114 stron, w tym 20 tabel, 31 wykresów i 9 rycin. Na

pozostałych 40 stronach znajduje się spis cytowanej w tekście literatury, streszczenie pracy w

języku polskim i angielskim oraz aneks. Treść pracy zawarta jest w siedmiu ponumerowanych

rozdziałach głównych, są to: 1 Wstęp, 2. Cel pracy oraz pytania badawcze, 3. Materiał i metody

badawcze, 4. Wyniki, 5. Dyskusja, 6. Wnioski. Indeks bibliograficzny obejmuje ogółem 169

pozycji. Są to głównie materiały opublikowane w języku obcym, głównie angielskim, ale także

rosyjskim (94 pozycji), pozostałe cytowane w bibliografii prace to podręczniki i artykuły

naukowe opublikowane w języku polskim (75 pozycji). Procentowy udział cytowań

pochodzących z czasopism naukowych w stosunku do całej bibliografii zawartej w pracy

stanowi 35%. Przyglądając się datom publikacji poszczególnych pozycji wymienionych w

wykazie bibliograficznym, stwierdzić należy, iż są to w dużej mierze wydania sprzed 2000 roku

(62 pozycji, głównie z lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych, choć nierzadko autorka

sięgała do pozycji z lat sześćdziesiątych i siedemdziesiątych). W spisie bibliograficznym można

odnaleźć również nowsze wydania – opublikowane po 2000 roku – 106 pozycji, z czego 56 to

materiały opublikowane po 2010 roku (stanowi to aż 33%).

Podsumowując, można stwierdzić, iż układ dysertacji jest charakterystyczny dla prac z

zakresu nauk o kulturze fizycznej. Recenzowana praca mieści się zatem w granicach

standardów typowej rozprawy naukowej, a jej struktura jest prawidłowa i kompletna.

W początkowym rozdziale pracy (Wstęp) Autorka w oparciu o bogatą literaturę przedmiotu

przedstawiła założenia teoretyczne pracy oraz stan badań nad uwarunkowaniami rozwoju oraz

szkolenia dzieci i młodzieży, a także uwarunkowaniami rezultatu w pływaniu sportowym na

wczesnym etapie szkolenia, ze szczególnym uwzględnieniem siły ciągu w pływaniu. Zgodnie

z ogólnie przyjętą metodologią pracy naukowej, każdy problem badawczy wymaga

sprecyzowania zamierzonego celu, a następnie przedstawienia go w postaci pytań badawczych,

co też Doktorantka uczyniła w rozdziale drugim, zatytułowanym: Cel pracy oraz pytania

badawcze. Autorka sformułowała 3 pytania badawcze, wszystkie rozpoczynające się od

partykuły pytajnej „czy”, co wskazywałoby na pytania rozstrzygnięcia, jednak w dalszej treści

pytań Doktorantka postawiła warunek „a jeżeli tak”, po czym kontynuowała pytaniami w

konstrukcji dopełnienia. Pierwsze pytanie badawcze dotyczy związków pomiędzy siłą ciągu a

prędkością pływania w wariantach pływania pełnym stylem, samymi ramionami oraz samymi

nogami. Drugie pytanie dotyczy deficytu siły ciągu oraz wpływu tegoż deficytu na uzyskane

wyniki sportowe. Trzecie pytanie wydaje się być najciekawsze, bowiem odnosi się

bezpośrednio do przeprowadzonego eksperymentu polegającego na wprowadzeniu w jednej z

grup badawczych specjalnego programu treningowego, celem którego była poprawa techniki

pływania, co miało odnieść skutek w postaci zmian wartości siły ciągu. Pod względem

metodologicznym, postawione pytania są prawidłowo skonstruowane. W tej części pracy

oczekiwane jest także przedstawienie hipotez badawczych, które wynikać powinny z przeglądu

literatury – niestety – Autorka ich nie sformułowała.

Rozdział 3 zawiera przedstawienie materiału i metod badawczych. Należy podkreślić, że

Autorka pracy bardzo szczegółowo opisała uczestników badań, podając wszystkie niezbędne

informacje dotyczące ich rozwoju osobniczego, stanu wytrenowania, a także wskazania

kryteriów włączenia do badań, włącznie z informację na temat uzyskania zgody komisji

bioetycznej. W dalszej kolejności Doktorantka z niezwykłą dbałością o szczegóły opisała

wszystkie zastosowane na potrzeby realizacji recenzowanej dysertacji metody pomiarowe oraz

narzędzia badawcze, wraz z graficznym przedstawieniem harmonogramu przeprowadzania

poszczególnych testów. Należy podkreślić, iż dobór testów jest zgodny z dokonaną kwerendą

literatury z początkowej części pracy. Wątpliwość recenzenta budzą jednak dwa testy

przeprowadzone na lądzie, tj. test dynamometrycznej siły dłoni, który jak wskazuje Autorka

pracy, ma obrazować ogólny poziom sprawności w elemencie siłowym oraz bieg wahadłowy

4 ×10 m, który jak cytuje Autorka za Płatonowem ma wyrażać „zdolność do oceny i regulacji

parametrów dynamicznych i przestrzenno-czasowych ruchów – wyraża doskonałość takich

specjalistycznych umiejętności, jak czucie rozwijanej siły, czucie czasu, tempa, rytmu i czucie

wody”. Pierwszy z wymienionych testów dotyczy tylko siły mięśni zginaczy palców ręki,

natomiast, co do drugiego testu najbardziej wysoce wątpliwym wydaje się zależność pomiędzy

wynikami tego testu a wspomnianym czuciem wody. Dlatego też podczas obrony

oczekiwałbym głębszego uzasadnienia doboru testu do oceny ogólnej siły zawodników

uprawiających pływanie, jak również odpowiedzi, dlaczego Autorka nie zdecydowała się

wykorzystać innych testów oceniających siłę ogólną, a będących bardziej specyficznymi dla tej

dyscypliny sportu. Ponadto oczekiwałbym uzasadnienia dla wyboru testu zwinności w

kontekście oceny czucia czasu, tempa, rytmu i czucia wody.

W części pracy poświęconej wynikom (rozdział 4) Autorka systematycznie, w kolejności

zgodnej z postawionymi pytaniami badawczymi przedstawiła wyniki przeprowadzonych

analiz, przyjmując za sposób ich prezentacji głównie zestawienia tabelaryczne, ale także

czytelne wykresy, na których oznaczono wszystkie zaobserwowane efekty główne i efekty

interakcji. Taki sposób prezentacji danych, połączony wraz z wyczerpującym opisem

umożliwia zaobserwowanie zarysowujących się tendencji, jakie występują w uzyskanych

wynikach w obu grupach na poszczególnych etapach eksperymentu. W tabelach 5-9 oraz 16-

19, w ostatniej kolumnie przedstawiono wartość „p”. Jak można się domyślić ta wartość

dotyczy poziomu istotności dla interakcji pomiędzy grupami a terminami badań. Nasuwa się

pytanie, dlaczego nie przedstawiono wartości „p” dla pozostałych efektów głównych, tj. efektu

grupy oraz efektu terminów badań. Przy okazji zwracam uwagę, że Autorka pomyliła się w

numeracji tabel, bowiem za tabelą 9 kolejną tabelą jest tabela 16.

Etap generalizacji wyników badań oraz ich konfrontacja z efektami pracy innych autorów

wymaga wiedzy i gruntownej znajomości literatury przedmiotu. Doktorantka z tego zadania

wywiązała się poprawnie, czego wyrazem jest przeprowadzona poprawnie i rzeczowo dyskusja

(rozdział 5 – Dyskusja). W tej części pracy, Autorka na podstawie dokonanej syntezy i

interpretacji wyników uzyskanych na podstawie przeprowadzonych badań podjęła próbę

transferu teorii na grunt praktyki, chociażby poprzez stwierdzenie podsumowujące wyniki

badań, iż „zmniejszająca się wartość deficytu siły ciągu świadczy o poprawie synchronizacji

pracy kończyn górnych i dolnych w pływaniu”. Równie ciekawym, zwłaszcza z praktycznego

punktu widzenia efektem tej pracy jest „potwierdzenie zależności pomiędzy siłą ciągu a

prędkością pływania, jak również pomiędzy prędkością pływania a efektywnością techniki

pływania, co wskazuje, iż trening w oparciu o doskonalenie techniki pływania u młodych

zawodników, może korzystniej wpływać na rozwój pływacki niż standardowy program

treningowy oparty na pływaniu jak największej liczby kilometrów na każdym treningu”.

Na zakończenie, z obowiązku recenzenta, wymienić należy kilka drobnych błędów

literowych, interpunkcyjnych oraz gramatycznych, które udało się dostrzec podczas

recenzowania dysertacji Pani mgr Moniki Kolendowicz, a które nie rzutują na jej merytoryczną

ocenę. Są to:

‒ strona 10 wiersz 1 od dołu: zamiast „przez” powinno być „przed”;

‒ strona 12 wiersz 10 od dołu: brakuje znaku interpunkcyjnego, przez co zdanie jest

niezrozumiałe;

‒ strona 13 podpis do wykresu: interpunkcja;

‒ strona 14 wiersz 3-4 od dołu: „Przygotowanie funkcjonalne do etapu najwyższych obciążeń

treningowych” – zdanie wyrwane z kontekstu;

‒ strona 15 wiersz 13 od góry: jest „motorycznych takich jak…”, powinno być „motorycznych,

takich jak…”;

‒ strona 21 wiersz 12 od góry: jest „cenzurę”, powinno być „cezurę”;

‒ strona 22 wiersz 13 od góry: jest „uzyskiwanie postępy”, powinno być „uzyskiwanie

postępów” lub „uzyskane postępy”;

‒ strona 26 wiersz 1 od dołu: jest „styl pływacki”, powinno być „styl pływania”;

‒ strona 27 wiersz 1 od góry: jest „techniki danego stylu”, powinno być „techniki pływania

stosowanej w danym stylu”;

‒ strona 35 wiersz 7 od dołu: jest „krzyżowo – biodrowych oraz długość mięśni kulszowo –

goleniowych”, powinno być krzyżowo-biodrowych oraz długość mięśni kulszowo-

goleniowych” (dla łączenia dwóch wyrazów, zamiast myślnika powinno używać się łącznika,

tzw. dywizu);

‒ strona 35 wiersz 9 od góry: jest „który”, powinno być „która”;

‒ strona 36 wiersz 16 od góry: jest „koordynacyjno – siłową”, powinno być „koordynacyjno-

siłową”;

‒ strona 37 wiersz 6 od dołu: jest „doprowadził modyfikacji”, powinno być „doprowadził do

modyfikacji”;

‒ strona 41 wiersz 11 od góry: jest „RR – ręce”, powinno być „RR – ramiona”;

‒ strona 43 wiersz 8 od dołu: jest „9, 10, 11-letni”, powinno być „9, 10, 11-letnich”;

‒ strona 48 wiersze 4-5 od góry: jest „techniczno – motorycznych”, powinno być „techniczno-

motorycznych”;

‒ strona 51 nagłówek 4.2: jest „motoryczno - technicznych”, powinno być „motoryczno-

technicznych”;

‒ strona 89 wiersz 14 od góry: jest „ujemne”, powinno być „ujemną”;

‒ strona 103 wiersz 12 od góry: jest „min.”, powinno być „m.in.”;

Ponadto, w spisie bibliograficznym pojawiają się nieliczne błędy polegające na braku

jednolitego stylu cytowanej literatury, np. pisanie nazw czasopism w skrócie lub w całości (np.

pozycja 79 i 80), otaczanie daty publikacji nawiasem okrągłym, podczas gdy w większości

cytowanej literatury rok wydania otoczony jest nawiasem kwadratowym (np. pozycja 5 i 59), a

także pozostawiania kropek po nawiasie z datą publikacji (np. pozycja 29, 30, 59, 83, 85, 108,

146). Rzetelne odwoływanie się do źródeł pochodzących z innych ośrodków naukowych ma

kluczowe znaczenie w nauce, zarówno z punktu widzenia weryfikacji istniejącej wiedzy jak i

tworzenia nowych teorii naukowych. Autorka powinna zapoznać się z podstawowymi zasadami

bibliografii i zdecydować nad wyborem jednego formatu dla zapisu, tak odnośników do

bibliografii, jak i sporządzania indeksu bibliograficznego.

Pomimo dostrzeżonych i wskazanych drobnych uchybień natury redakcyjnej lub

porządkowej, rozprawę w całości oceniam pozytywnie. Praca ta wnosi nowe i znaczące ze

względów praktycznych treści do wiedzy z zakresu nauk o kulturze fizycznej. Doktorantka

wykazała się znajomością literatury przedmiotu, konsekwencją w realizacji celu, logiczną

interpretacją stwierdzonych zjawisk, biegłością w dyskusji oraz klarownym i zrozumiałym

językiem naukowym. Mając na uwadze przedstawioną powyżej konkluzję, postępując zgodnie

z Ustawą z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020 r., poz.

85 z późn. zm.) wnioskuję do Wysokiego Senatu Akademii Wychowania Fizycznego w

Poznaniu o dopuszczenie mgr Moniki Kolendowicz do dalszych etapów postępowania,

zmierzających do nadania Kandydatce stopnia doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu.
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